Дело № 1-294/2019

23RS0026-01-2019-001406-87

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст.Кущёвская Краснодарского края 24 января 2020 года 

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Коробкова И.С.,

с участием: государственного обвинителя пом. прокурора Кущёвской районной прокуратуры Агджоян О.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Кравченко Е.С., 

адвоката Краснодарской коллегии адвокатов, представившего ордер № и удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретарях Сидельниковой Т.А., Селимове Р.А, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, работающего сборщиком грибов в ООО «Воронежский шампиньон», военнообязанного, зарегистрированного по адресу фактического проживания: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее судимого: 07.05.2014 года Кущевским районным судом по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок два года, 11.03.2016 года освобожден по отбытию наказания, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 совместно с иным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 08.05.2019 года около 09 часов 00 минут, с целью кражи, группой лиц по предварительному сговору, заранее распределив между собой роли, действуя из корыстных побуждений, по предложению иного лица ГАА, пешком прибыли к территории, принадлежащей предприятию «Кущевское» АО фирма «Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева, расположенной по адресу: Краснодарский край, Кущевский район, пос.Красная Заря, с координатами 46’2552 с.ш., 39’3120 в.д., где беспрепятственно прошли на неогороженную и неохраняемую территорию летнего база. Реализуя свой совместный единый преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, осмотревшись и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя согласованно вдвоем путем свободного доступа с территории летнего база предприятия «Кущевское» АО фирма «Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева тайно в несколько приемов похитили металлические трубы, общим весом 260 кг., стоимостью 14 рублей 50 коп. за 1 кг., общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие предприятию «Кущевское» АО фирма «Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева. Завладев похищенным, ФИО1 совместно с иным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с места совершения преступления скрылись, получив возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, полностью реализовав свой единый преступный умысел. В результате чего своими совместными преступными действиями ФИО1 и иное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, причинили предприятию «Кущевское» АО фирма «Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева имущественный ущерб в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ признал полностью, воспользовавшись конституционным правом, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные на следствии.

Допрошенный в ходе следствия обвиняемый ФИО1, показания которого были оглашены, показал, что 08.05.2019 года около 09 часов 00 минут он находился вместе с ГАА в пос. Красная Заря. ГАА предложил ему предложил пойти на территорию МТФ, которая находится в пос.Красная Заря, для того, чтобы похитить находящийся там металл. Он согласился. Идя к МТФ, они распределяли роли и договаривались, как совершат хищение. Подойдя к территории МТФ, они оглянулись, осмотрелись и убедились, что за ними никто не наблюдает, прошли на территорию, которая была не огорожена. Они подошли к металлическим трубам, которые лежали на территории базы. Он принялся складывать трубы в руки, а Александр в это время стоял и смотрел, чтобы никто не появился. Далее ФИО30 сложил часть металлических труб себе в руки, а он тем временем наблюдал за обстановкой. После чего, они с ФИО31 направились к 

<

адрес> пос.Красная Заря, чтобы сложить похищенную часть труб. После чего вернулись снова на территорию МТФ еще за частью металлических труб, проводя аналогичные действия по хищению металла. Ходили на территорию МТФ для того, чтобы похитить металлические трубы, три раза. 10.05.2019 года он с ФИО32 услышал, что по их поселку ездит автомобиль и скупает металл и решили, что они тоже могут сдать трубы, которые похитили с территории МТФ. Они с ФИО33 перенесли все трубы во двор своей соседки, после чего с остановили автомобиль ВАЗ 2106 с прицепом. Они предложили водителю ФИО34 приобрести у них металлические трубы, на что ФИО35 согласился. Далее он мужчиной направился ко двору АНА, где они загрузили, похищенные ранее с ГАА, металлические трубы в прицеп и уехали. Точный вес труб он не помнит, примерно более 200 кг. Позже он сознался сотрудникам полиции в том, что он совершил кражу, о чем написал явку в повинной. 

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего СНН следует, что с марта 2016 года она является сотрудником предприятия «Кущевское» АО фирма «Агрокомплекс» им. Н.И.Ткачева и занимает должность 

<

данные изъяты> На основании доверенности № от 22.02.2019 года, она уполномочена представлять интересы и вести дела от имени АО фирма «Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева. По адресу: Краснодарский край, Кущевский район, пос.Красная Заря располагается территория законсервированной и неохраняемой МТФ №4, где находится оборудование, и которое принадлежит на праве собственности АО фирме «Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева. С летнего база МТФ №4 была совершена кража металлических труб весом 260 кг. Стоимость 1 кг. металлолома составляет 14 рублей 50 коп. по состоянию на 09.05.2019 года, в связи с чем сумма причиненного ущерба, полученная в результате хищения, составляет 

<

данные изъяты> рублей. Ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей для предприятия «Кущевское» АО фирмы «Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева не является значительным. 

Из показаний свидетеля НЮБ стало известно, что он на автомобиле ВАЗ 2106 с г/н «№» регион, с прицепом с г/н «№» регион, который он брал во временное пользование, направился в Кущевский район. 10.05.2019 года около 11 час. 00 мин. он находился в пос. Красная Заря, где проезжал и спрашивал, не желает ли кто-нибудь сдать ему металл. Его автомобиль остановил один из жителей поселка, который пояснил, что может сдать ему 100 кг. металла. Мужчину звали Е. Они договорились о цене 9 рублей за 1 кг. Евгению он передал 900 рублей, металл они сгрузили ему в прицеп. После чего он поехал дальше, проезжая по улице, он снова остановился, так как на встречу ему вышло двое мужчин, которые ему пояснили, что у них есть немного металла и предложили пройти во двор домовладения, где находился металл. Мужчин звали А и ФИО4. Он уже точно не помнит, но ему кажется, что металла было 200 кг., возможно и больше, он передал мужчинам денежные средства за металл, около 2000 рублей, металл загрузили, и он уехал. Хочет пояснить, что больше металл он ни у кого не покупал. Всего в этот день металла им было приобретено на сумму 2000 рублей. Около 12 час. 15 мин. его автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС, которые проверили его документы, а так же попросили показать сопроводительные документы на металл. Он пояснил, что металл он приобрел у жителей пос.Красная Заря. Далее ему стало известно от сотрудников полиции, что металл, который был им приобретен, был похищен жителями пос. Красная Заря с территории МТФ, находящейся на территории поселка. 

Из показаний свидетеля ПВВ следует, что 10.05.2019 года около 10 час. 00 мин. он пришел к куму, чтобы покосить дома траву. Спустя некоторое время примерно час, он увидел, что ко двору домовладения кума подъехал автомобиль ВАЗ 2106 с прицепом. Е стоял и договаривался с водителем автомобиля о продаже металла. После чего они взвесили металл, его вес составил 100 кг. Загрузив металл в прицеп, автомобиль уехал. 

Из показаний свидетеля ГДН стало известно, что он работает в должности инспектора ДПС ОР ДПС ОГИБДД ОМВД России по Кущевскому району. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение административных правонарушений среди лиц, управляющих транспортными средствами, а так же оформление дорожно-транспортных происшествий. 

10.06.2019 года во время несения службы по обеспечению дорожного движения в Кущевском районе, в ходе движения на служебном автомобиле совместно с сотрудником ИДПС ОРДПС ОМВД России по Кущевскому району БСВ, находясь в пос. Красная Заря Кущевского района, был замечен автомобиль ВАЗ 2106 с г/н «№» регион. Автомобилем управлял НЮБ К данному автомобилю был прикреплен прицеп с г/н «№» регион, в котором находились металлические трубы. На их просьбу показать сопроводительные документы на данный металл, водитель пояснил, что перевозит металлические трубы без соответствующих сопроводительных документов. На вопрос откуда у него трубы, водитель пояснил, что приобрел их у жителей пос. Красная Заря. НЮБ был доставлен в ОМВД России по Кущевскому району для выяснения обстоятельств. 

Из показаний свидетеля БСВ следует, что они аналогичны показаниям свидетеля ГДН 

Из показаний свидетеля МЕВ следует, что 10.05.2019 года около 10 час. 00 мин. он позвонил своему куму ПВВ, чтобы он пришел и покосил у него дома траву. Кум пришел и принялся за работу. Спустя некоторое время примерно час, он увидел, что ко двору домовладения подъехал автомобиль ВАЗ 2106 с прицепом. Водитель спросил, имеется ли у него металл. Он пригласил мужчину пройти во двор домовладения и стал показывать металл. После чего они взвесили металл, его вес составил 100 кг. Загрузив металл в прицеп, автомобиль уехал. 

Из показаний свидетеля САА следует, что он работает в должности участкового УУП ОМВД России по Кущевскому району. 10.05.2019 года в 08 час. 00 мин. он заступил на суточное дежурство и входил в состав следственно-оперативной группы. 10.05.2019 года в обеденное время сотрудниками ИДПС ОРДПС ОМВД России по Кущевскому району в отдел полиции был доставлен НЮБ, которого сотрудники ДПС остановили в пос. Красная Заря на автомобиле ВАЗ 2106 с г/н «№» регион с прицепом с г/н «№» регион, в котором гражданин перевозил металлические трубы без соответствующих сопроводительных документов. НЮБ пояснил, что приобрел данные трубы у жителей пос. Красная Заря. Он в составе следственно-оперативной группы выехал в пос.Красная Заря. Было установлено, что металлические трубы были приобретены НЮБ у ФИО1 и ГАА и что данный металл был похищен указанными лицами с территории МТФ №4 в пос. Красная Заря. В ходе беседы с ГАА им была написана явка в повинной, в которой он подробно рассказал об обстоятельствах совершенного преступления с ФИО1 

Из показаний свидетеля НВА следует, что он работает в должности участкового уполномоченного УУП ОМВД России по Кущевскому району. В его участок входит территория Первомайского сельского поселения, к которому в том числе так же относится пос. Красная Заря Кущевского района. 10.05.2019 года в обеденное время от оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Кущевскому району стало известно, что сотрудниками ИДПС ОРДПС ОМВД России по Кущевскому району в отдел полиции был доставлен НЮБ, которого сотрудники ДПС остановили в пос.Красная Заря на автомобиле ВАЗ 2106 с г/н «№» регион с прицепом с г/н «№» регион, в котором гражданин перевозил металлические трубы без соответствующих сопроводительных документов. По данному факту было установлено, что металлические трубы были приобретены НЮБ у ФИО1 и ГАА Данный металл был похищен указанными лицами с территории МТФ №4 в пос.Красная Заря. В ходе беседы ФИО1 собственноручно написал явку с повинной, в которой изложил обстоятельства совершенного совместно с ГАА преступления. 

Из показаний свидетеля ХДА следует, что он служит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Кущевскому району с сентября 2017 года. У него на исполнении находился материал проверки сообщения о преступлении, зарегистрированный в КУСП № от 10.05.2019 года. По данному материалу проверки установлено, что двое жителей пос. Красная Заря Кущевского района ФИО1 и ГАА совместно с территории МТФ №4, которая находится в пос. Красная Заря, 08.05.2019 года совершили хищение металлических труб, весом 260 кг., которые в последствии продали НЮБ Им был проведен осмотр места происшествия с участием ФИО1 и ГАВ ходе осмотра они рассказали, где находились металлические трубы и как совершали преступление. В ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. 

Из показаний свидетеля ЕСС следует, что в настоящее время она работает в должности дознавателя ОД ОМВД России по Кущевскому району. 10.05.2019 года в 08 час. 00 мин. она заступила на суточное дежурство и была руководителем следственно-оперативной группы. 10.05.2019 года в обеденное время, сотрудниками ИДПС ОРДПС ОМВД России по Кущевскому району в отдел полиции был доставлен НЮБ, которого сотрудники ДПС остановили в пос. Красная Заря на автомобиле ВАЗ 2106 с г/н «№ №» регион с прицепом с г/н «№» регион, в котором гражданин перевозил металлические трубы без соответствующих сопроводительных документов. Она в составе следственно-оперативной группы выехала в пос.Красная Заря. Было установлено, что металлические трубы были приобретены НЮБ у ФИО1 и ГАА, а также то, что данный металл был похищен указанными лицами с территории МТФ №4 в пос. Красная Заря. Ею был проведен осмотра места происшествия, а именно автомобиля с прицепом, для установления точной массы металлических труб. На пункте весового контроля, расположенного в пос.Первомайском Кущевского района было произведено взвешивание металлических труб. Металлически трубы были изъяты в ходе осмотра места происшествия и после установления собственника металлических труб переданы заведующей током №1 п/п. «Кущевское» АО фирма «Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева КНА под сохранную расписку.

Из показаний свидетеля АНА следует, что она проживает по адресу: пос. 

<

адрес>, 

<

адрес>. У них в поселке проживают ФИО1 и ГАА 10.05.2019 года к ней домой пришли ВА и попросили, чтобы она им разрешила ненадолго положить металл у нее во дворе. Она видела, что около двора её домовладения стоит автомобиль светлого цвета ВАЗ 2106 с прицепом, и в этот автомобиль ФИО1 вместе с неизвестным мужчиной складывают металл в прицеп. Сложив металл, ФИО4 и А уехали. 

Из показаний свидетеля КНА следует, что она работает в должности заведующей механизированного тока №1 предприятия «Кущевское» в АО фирма «Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева. 10.05.2019 года ей стало известно, что с территории МТФ №4, которое принадлежит предприятию АО фирмы «Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева, расположенное по адресу: Кущевский район, пос.Красная Заря, двое жителей пос. Красная Заря ФИО1 и ГАА совершили хищение металлических труб с территории базы. 10.05.2019 года на пункте весового контроля в пос. Первомайском на ул.Урожайной 5 был взвешен автомобиль ВАЗ 2106 с прицепом, в котором находились металлические трубы. Вес составил 1780 кг., после чего металл был выгружен и взвешен пустой автомобиль с прицепом и вес составил 1420 кг, таким образом 360 кг. был вес металла. Участвующий в осмотре места происшествия НЮБ пояснил, что металлические трубы весом 260 кг. ему продали ФИО1 и ГАА.

Показания свидетелей НЮБ, ПВВ, ГДН, БСВ, МЕВ, САА, НВА, ХДА, ЕСС, АНА, КНА суд признает достоверными и берет их за основу, поскольку они последовательны, согласованы между собой, подтверждаются совокупностью доказательств, изложенных в приговоре.

Помимо изложенного выше, виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния объективно подтверждается следующими доказательствами, оглашенными и исследованными в судебном заседании, которыми являются:

протокол осмотра места происшествия от 10.05.2019 года и фототаблица к нему, согласно которого был осмотрен двор домовладения № по 

<

адрес> пос.

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. (л.д. 22-26, 27);

протокол осмотра места происшествия от 10.05.2019 года и фототаблица к нему, согласно которого осмотрен и описан автомобиль марки «ВАЗ 2106» с г/н «№» регион с прицепом с государственным регистрационным знаком «№» регион, находящийся по адресу: 

<

адрес> (л.д.28-32, 33-34);

протокол осмотра места происшествия от 14.05.2019 года, схема и фототаблица к нему, согласно которого была осмотрена территория летнего база, находящаяся на территории МТФ №4, расположенного по адресу: Краснодарский край, Кущевский район, пос. Красная Заря, с координатами 46’2552 с.ш., 39’3120 в.д.) и описана обстановка совершения преступления (л.д.72-75);

протокол выемки от 19.09.2019 года и фототаблица к нему, согласно которого по адресу: 

<

...> в помещении склада №4 (2) механизированного тока у свидетеля КНА. были изъяты металлические трубы весом 260 кг. (л.д. 170-172, 173);

протокол осмотра предметов от 19.09.2019 года и фототаблица к нему, согласно которого осмотрены металлические трубы, весом 260 кг, изъятые в ходе выемки от 19.09.2019 года по адресу: 

<

...> в помещении склада №4 (2) механизированного тока у свидетеля КНА (л.д.174-175, 176); 

отношение предприятия «Кущевское» АО фирмы «Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева от 14.05.2019 года, в котором просят привлечь к уголовной ответственности ФИО1 и ГАА, которые путем свободного доступа с территории законсервированной и неохраняемой МТФ №4, расположенной по адресу: Краснодарский край, Кущевский район, пос. Красная Заря, принадлежащей на праве собственности АО фирма «Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева, с летнего база совершили кражу металлических труб массой 260 (двести шестьдесят) кг. (л.д. 80);

справка о материальном ущербе от 14.05.2019 года, согласно которой преступными действиями ФИО1 и ГАА обществу причинен ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей, по цене 

<

данные изъяты> руб. 50 коп. за 1 килограмм по состоянию на 09.05.2019 года. (л.д.82);

рапорт, согласно которого сотрудниками ИДПС ОРДПС ОГИБДД Отдела МВД России по Кущевскому району зарегистрирован факт перевоза металлических труб без соответствующих сопроводительных документов НЮБ на автомобиле ВАЗ 2106 с г/н «№» регион с прицепом с г/н «№» регион. (л.д.19);

протокол явки с повинной ФИО1 от 10.05.2019 года, в которой ФИО1 сообщает о совершении им совместно с ГАА кражи металлических труб с территории МТФ №4, расположенной по адресу: Краснодарский край, Кущевский район, пос. Красная Заря (л.д. 56-57);

протокол явки с повинной ГАА. от 10.05.2019 года, в которой ГАА. сообщает о совершении им совместно с ФИО1 кражи металлических труб с территории МТФ №4, расположенной по адресу: Краснодарский край, Кущевский район, пос. Красная Заря (л.д. 65-66).

Совокупность собранных и исследованных в судебном заседании доказательств дает суду основание считать вину подсудимого ФИО1 в совершенном им преступлении полностью доказанной.

Действия подсудимого ФИО1 по факту кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, суд квалифицирует по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено к категории средней степени тяжести, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит раскаяние в содеянном, полное признание вины, активное способствование раскрытию расследованию преступления, явку в повинной. 

К обстоятельствам, отягчающим наказание, суд относит рецидив преступлений. 

На основании изложенного, учитывая обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, данные о личности подсудимого, мнение потерпевшей стороны, влияние назначенного наказания на его исправление, суд считает возможным назначить наказание, не связанное с изоляцией от общества, не применяя дополнительных наказаний. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Избранную меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 в период с 24.01.2020 года по дату предшествующую вступлению приговора в законную силу зачесть из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ. 

Вещественные доказательства: металлические трубы, весом 260 кг. – считать возвращёнными собственнику.

Процессуальные издержки за участие в деле адвоката Кравченко Е.С. по назначению при защите интересов подсудимого отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор суда может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Кущевский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения копии приговора.

В случае обжалования приговора суда осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении его уголовного дела в апелляционной инстанции в Краснодарском краевом суде.

Судья-подпись

Копия верна:

Судья И.С.Коробков